富孩子们的生活，让他们获得更多的精神财富从而受益终生。

目前，华谊兄弟公益基金的主要项目包括“零钱电影院”、幼儿园和公益放映。“零钱电影院”项目旨

在为贫困地区的学校捐建集教学功能和娱乐功能为一体的教室，开拓儿童的视野，启迪他们的想象力。截

止报告期末，华谊兄弟公益基金已累计在全国十余个省市的贫困地区捐建了 120 所“零钱电影院”，惠及

15 万儿童。“零钱电影院”项目以“尊重、陪伴、启迪”为核心，让儿童通过电影认识更大的世界、启迪

他们的创造力，陪伴他们的成长。在“零钱电影院”的捐建及走访过程中，华谊兄弟公益基金了解到在很

多大山深处，学龄前教育普及程度很低，幼教资源稀缺，这也间接的导致了偏远地区儿童与城市儿童在小

学阶段教育的巨大差距。2017 年，华谊兄弟公益基金启动了第一个“幼儿园”项目，希望让更多的孩子受

益，推动教育公平。2018 年，四川凉山彝族自治州洛古波村同梦幼儿园开园，贵州黔东南苗族侗族自治州

高懂村幼儿园奠基，这两个项目都标志着华谊兄弟公益基金在“关注童年，幼有所育”领域的进展。未来，

华谊兄弟公益基金将通过改建、主体捐建等多种合作方式，帮助贫困山区的儿童获得更好的学前教育。为

了让光影可以温暖更多的乡镇人群，2013 年起，华谊兄弟公益基金先后在青海、四川、北京、河南、河北

等地开展了放映工作，共进行了 260 余场放映，观看总人数超过 44000 人。

十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司控股子公司北京华谊兄弟创星娱乐科技股份有限公司为进一步提高经营效率，降低运营成本，经

华谊兄弟传媒股份有限公司 2019 年半年度报告

82

审慎考虑，向全国中小企业股份转让系统有限责任公司申请股票终止挂牌。公司在控股子公司北京华谊兄

弟创星娱乐科技股份有限公司终止股票挂牌后由公司或全资子公司对其异议股东采取股份回购的保护措

施，具体回购价格将参考北京华谊兄弟创星娱乐科技股份有限公司 2018 年度经审计的每股净资产的金额，

实际回购价格及方式由双方协商确定。2019 年 8 月 14 日，北京华谊兄弟创星娱乐科技股份有限公司收到

全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意北京华谊兄弟创星娱乐科技股份有限公司股票

终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函【2019】3902 号），华谊创星股票（证券代码：

833568，证券简称：华谊创星）自 2019 年 8 月 16 日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。

华谊兄弟传媒股份有限公司 2019 年半年度报告

83

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 583,491,727 20.88%   80,027 80,027 583,571,754  20.88%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 583,171,727 20.87%   80,027 80,027 583,251,754  20.87%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 583,171,727  20.87%   80,027 80,027 583,251,754  20.87%

4、外资持股 320,000 0.01%   320,000 0.01%

其中：境外法人持股

   境外自然人持股 320,000 0.01%   320,000 0.01%

二、无限售条件股份 2,211,464,192 79.12%   -80,027 -80,027 2,211,384,165  79.12%

1、人民币普通股 2,211,464,192 79.12%   -80,027 -80,027 2,211,384,165  79.12%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,794,955,919  100.00%   -   -   2,794,955,919  100.00%

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

华谊兄弟传媒股份有限公司 2019 年半年度报告

84

王忠军   433,675,546   433,675,546  高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

王忠磊   125,947,477   125,947,477  高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

叶宁   3,128,932   3,128,932
高管锁定股、股权

激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

丁琪   849,853   849,853
高管锁定股、股权

激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

刘韬   399,838   399,838 高管锁定股
按照高管锁定股份规定解

限

秦开宇   840,081   80,027 920,108
高管锁定股、股权

激励限售股

按照高管锁定股份及公司

股权激励计划规定解限

高辉   600,000   600,000 股权激励限售股
按照公司股权激励计划规

定解限

除董事和高管之外的

136 名股权激励对象
18,050,000   18,050,000 股权激励限售股

按照公司股权激励计划规

定解限

合计 583,491,727  80,027 583,571,754 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 111,713

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

王忠军 境内自然人 20.69%  578,234,062   433,675,546  144,558,516  质押 551,426,245

深圳市腾讯计算

机系统有限公司

境内非国有

法人
7.88%  220,363,501   220,363,501

王忠磊 境内自然人 6.01%  167,929,969   125,947,477  41,982,492  质押 149,379,984

杭州阿里创业投

资有限公司

境内非国有

法人
4.44%  123,959,344   123,959,344

马云 境内自然人 3.57%   99,782,788   99,782,788

上海豫园旅游商

城股份有限公司

境内非国有

法人
2.00%   55,910,043   -23,647,449   55,910,043

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

其他 1.16%   32,341,817   -3,045,202   32,341,817

华谊兄弟传媒股份有限公司 2019 年半年度报告

85

型开放式指数证

券投资基金

鲁伟鼎 境内自然人 1.00%   27,988,328   27,988,328

中国平安人寿保

险股份有限公司

－传统－普通保

险产品

其他 0.98%   27,486,010   27,486,010

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

其他 0.84%   23,491,228   2,852,099   23,491,228

上述股东关联关系或一致行

动的说明

王忠军、王忠磊为一致行动人。深圳市腾讯计算机系统有限公司持有公司的股份超过 5%，

与公司构成关联关系。杭州阿里创业投资有限公司为马云控股的企业,马云及杭州阿里创业

投资有限公司持有公司股份超过 5%，与公司构成关联关系。其他股东之间不存在关联关系

或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件

股份数量

股份种类

股份种类 数量

深圳市腾讯计算机系统有限公司  220,363,501  人民币普通股  220,363,501

王忠军  144,558,516  人民币普通股  144,558,516

杭州阿里创业投资有限公司  123,959,344  人民币普通股  123,959,344

马云  99,782,788  人民币普通股  99,782,788

上海豫园旅游商城股份有限公司  55,910,043  人民币普通股  55,910,043

王忠磊  41,982,492  人民币普通股  41,982,492

中国工商银行股份有限公司－易方达创业板

交易型开放式指数证券投资基金
 32,341,817  人民币普通股  32,341,817

鲁伟鼎  27,988,328  人民币普通股  27,988,328